Reptblica Dominicana

DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS
RNC: 401-50625-4
“Ajio del Fortalecimiento del Estado Social y Democrdtico de Derecho”

GTIC No. 170-2012 14 de agosto de 2012

Recomendacion Técnica

LICITACION LPN-BID-DGII-016-2012
De fecha 08 de agosto de 2012

Para la Adquisicién e Implementacion de una
Solucién de Infraestructura Virtual de Escritorio
(Virtual Desktop Infrastructure)

Para este llamado a Licitacion Publica Internacional para la Para la Adquisicion e
Implementacién de una Solucion de Virtualizacién de Escritorio (Virtual Desktop
Infrastructure) participaron las empresas:

e INFOMATIC
e MULTICOMPUTOS
e SINERGIT

La entrega de las propuestas se efectué el Miércoles ocho (8) de agosto (08) del dos mil
doce (2012), por ante el Comité de Licitaciones de esta Direccion General.

**% Continila en la siguiente pdgina ***




GTIC No. 170-2012 14 de agosto de 2012
Pag. No.2dey Recomendacién Técnica

1. Metodologia de Analisis de las Propuestas:

La licitacion LPN-BID-DGII-016-2012 consta de dos lotes. El Lote 1 cubre los
requerimientos de la Solucién de Virtualizacion de Escritorio (VDI). El Lote 2 cubre los
requerimientos del hardware (servidores) para la instalacion de la Solucién antes descrita.

De las ofertas recibidas, las mismas fueron evaluadas bajo el criterio de cumplimiento/no
cumplimiento de cuarenta y cuatro (44) requerimientos, divididos en cinco (5)
Requerimientos de Implementacién, cuatro (4) Requerimientos de Soporte y
Mantenimiento y treinta y cinco (35) Requerimientos Funcionales y Técnicos.

La metodologia empleada fue el evaluar cada uno de los requerimientos descritos
anteriormente para determinar el cumplimiento de los oferentes con respecto a los
mismos, lo cual indicamos en el Andlisis Técnico anexo a este documento.

2. Analisis Técnico:

Para este analisis se estudiaran los dos (2) lotes: 1y 2, correspondientes a la Solucién de
Virtual Desktop Infrastructure y al Hardware requerido para esta respectivamente. En la
siguiente tabla se muestra un desglose de las empresas que participaron en cada renglon.

| Oferente | lotel | lote2

INFOMATIC. % Ve

MULTICOMPUTOS " v v

 SINERGIT x v
¥: Presentd

®: No Presentd

En las siguientes secciones se analizan las ofertas participantes el Lote No. 1y No. 2.

Lote1. Solucién de Software para Virtual Desktop Infrastructure
Caracteristicas Técnicas de las Soluciones Ofertadas

Se recibi6é una tinica oferta, por parte de Multicomputos, segtin la tabla siguiente:

Lote 1l

Oferente Solucién
MULTICOMPUTOS  Citrix XenDesktop Platinum

**% Contimia en la siguiente pdgina ***
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Infrastructure, publicado el 30 de junio de 2011. Esta Soluciéon es modular, y cubre
practicamente todo el espectro de necesidades de virtualizacion de escritorio. Recibimos
una tinica propuesta, de MULTICOMPUTOS, S.R.L. La oferta incluye los modulos Citrix
Xendesktop, Citrix Xenap, Citrix Branch Repeater, Citrix Access Gateway, Citrix Profile
Manager, Citrix Password Manager y Citrix EdgeSide. El Hipervisor ofrecido es Citrix
Xenserver.

Los aspectos de cumplimiento del Oferente MULTICOMPUTOS, S.R.L. han sido
evaluados y los resultados son citados en detalle en la Matriz de Cumplimiento incluida
mas adelante en este mismo documento.

Los oferentes INFOMATIC, S.R.L. y SINERGIT, S.A. no presentaron ofertas en el Lote 1.

Lote 2. Hardware requerido para la implementacion de la Solucion.

Especificaciones de los equipos ofertados

Para el lote 2, se solicitan los servidores en los cuales habra de correr la Solucién a
implementar. Los servidores requeridos son seis (6) servidores BL460c Gen 8 con 128 GB
de RAM, 300 GB de disco en RAID1 y opciones de conectividad a la SAN y a la LAN. Los
clientes requeridos son cien (100) terminales Thin Client basadas en Intel ATOM N280
1.xxGHz o configuracién equivalente, y cien (100) monitores LCD de sefial de entrada
VGA, de 19 pulgadas diagonales y resolucién maxima de 1280 por 1024 pixeles.

A continuaciéon enumeramos las ofertas recibidas para el Lote 2.

Lote 2 165
Oferent Solucidn :
. ~ HP Proliant BL460c Gen8
Thin Client y Monitores
e

INFOMATIC

46 gﬁens
Thin Clienty Monitores

HP Proliant BL460c Gen8
_ Thin Clienty Monitores

- MULTICOMP!

SINERGIT

Todos los participantes presentaron ofertas equivalentes en términos de los servidores y
thin clients a suministrar y las opciones de hardware y conectividad.

Para referencia anexamos los requerimientos al final del documento.

*** Continiia en la siguiente pdgina *** & ‘\‘
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MATRIZ RESUMIDA DE CUMPLIMIENTO
POR REQUERIMIENTQO Y POR OFERENTE.

A continuacién mostramos cada una de las matrices por Oferente participante, en las que
se indica el nivel de cumplimiento con el requerimiento y los comentarios aplicables en
cada caso.

Oferente
Nivel de Cumplimiento
MULTICOMPUTOS

Numero Requerimiento

te 1: Solucidon de VlrtuaI Deqktcp Infrastructure

(]) Acreditaciones del ‘Oferente y Condiciones del Mercado

RIMO02 CUMPLE
RIMO3 : e . T NOAPTICA
RIMO04 CUMPLE

(2) Acoplamiento con la Infraestructura Existente

RIMOS ™ 3 P 3 -
querimi lantenimiento (RSM)

"(l) Garantla.ySoporte' e

RSMO1 . . . _ CUM_EI_."E
RSMO02 CUMPLE
(2) Requerimiento de Capacitacién

RSM03 s i CUMPEE:
RSMO4 _ .. CUMPLE
Requerim : RFT)

(1) Caracteristicas GENERALES de [a Solucién de VDI

RFT01 CUMPLE
RFT02 P S e
RFT03 CUMPLE
Caracteristicas de protecc;én dela mformat:lon

RETO05 L - v CUMPLE
RFT06 CUMPLE
A  CUMPLE
RFT08 CUMPLE
Provision de Servicios Tecnolégicos de Escritorio

RFT09 CUMPLE
RFT11 CUMPLE
RETI2 . . * & CUMPLE
RFT13 _ CUMPLE
REPi4 S TV 1

Jteraccion con pern‘erlcos

RFT15

*** Contimia en la siguiente pdgina ***
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Namero Requerimiento Olsienie
Nivel de Cumplimiento
MULTICOMPUTOS
Lote 1: Solucién de Virtual Desktop Infrastructure

RFT16 CUMPLE
Capacidades Multimedia
RFT17 : L CUMPIE
Capacidades de Voz sobre IP
RFT18 . CUMPLE
RFT19 CUMPLE
Optimizaciones para redes WAN
RET20 o ' CUMPLE
Soporte a clientes que enlazan por VPN
REIZL. v e L QUMPLE
RFT22 CUMPLE
Infraestructura de la Solucién
RFT24 CUMPLE
Administracién y Operaciones
RFT26 CUMPLE
RFT27 L s CUMPLE
RFT28 CUMPLE
RFT30 CUMPLE
RFT31 i o CUMPLE
RFT32 CUMPLE
Software
RFT33 = - CUMPLE
RFT34 CUMPLE
Otros requerimientos

RFT35
Valoracion

Namero Requerimiento Oferente

INFOMATIC MULTICOMPUTOS SINERGIT
Lote 2: Hardware (Servidores) para la implementacion

Servidores Lote 2 y partes CUMPLE
accesorias .-

Valoracion CUMPLE CUMPLE CUMPLE

*** Continiia en la siguiente pdgina ***
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Matriz detallada de cumplimiento de los requerimientos.

Oferente: INFOMATIC.

La propuesta de INFOMATIC, S.R.L. cumple con todos los requerimientos del Lote 2.
Aclaramos que INFOMATIC, S.R.L. no present6 propuestas para el Lote 1.

Oferente: INFOMATIC
Lote 2: Hardware (Servidores) para la

implementacién

Los equipos ofrecidos cumplen
Servidores Lote 2 y partes accesorias CUMPLE con lo requerido en el pliego.

Valoracién CUMPLE

Matriz detallada de cumplimiento de los requerimientos.
Oferente: LTICOMP R.L.

La propuesta de MULTICOMPUTOS, S.R.L. cumple con todos los requerimientos del
Lote 1. Igualmente, la propuesta de MULTICOMPUTOS, S.R.L. para el Lote 2 cumple
con el hardware requerido.

Numero Requerimiento Cumplimiento Observaciones
Lote 1: Solucion de Virtual Desktop Infrastructure

aciones del Oferen ey Condiciones del Mercado

CUMPLE Anexan certificacion fabricante
CUMPLE Envian cartas de referencia segtin lo
requerido.
RIMO3 T ‘NO APLICA CumplenconRIMO2Z == = =
RIMO4 CUMPLE Aparece en el informe de referencia.

(2) Acoplamiento con la
Infraestructu Exw tente

CUMPLE = Tiene la capacidad requerida.

| (1) Garantia y Soprté

RSMO1 _ CUMPLE | Cuenta con la capacidad requerida.
RSM02 CUMPLE Asume el compromiso de la fecha
de entrega.
_(2) Requerimiento de Capac:ltacmn
; CUMPLE La Solucion propuesta cuenta con el

. soporte requerido.
CUMPLE La propuesta incluye horas de
soporte para la Solumép.f""""“

**% Contintta en la siguiente pdgina ***
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Numero Requerimiento Cumplimiento
Solucion de Virtual Desktop Infrastructure
oL B

( ).C.aateristicab GENERALE

Observaciones

la Solucion de VDI

RFT01 CUMPLE

RFT03 CUMPLE Soporta la funcionalidad.
RFT04 o o ~ CUMPLE | Soporta ambos protocolos.

Caracteristicas de protecr:lon dela
informacion.

RET05:

| La solucién provee encriptacién y
antiene la data del usu 0 aIOJada
en el Datacenter. .

RFT06 — CUMPLE

La solucién provee encnpta(:l()n y
mantiene la data del usuario alojada

RFT07 UMPLE

| dispositivos USB.

en el Datacenter.
A solucién maneja po}.it:cas’de

RFT08 x CUMPLE

La solucién provee controles de
acceso a la infraestructura de VM.

Provision de Servicios
Tecnolégicos de Escritorio

RFT09 CUMPLE Soporta las aplicaciones listadas.
RFT11 CUMPLE
RFT12 . ‘CUMPLE . S E .
RFT13 CUMPLE Es p051ble tener aceieramén de

video en servidor con esta solucion.
REIE CUMPLE | Permite funcionalidad multimedia.

Interacc1on con per1fér1cos

RFT15 o CUMPLE | Permite conectar dispositivos USB.
RFT16 CUMPLE Permite adicionar dispositivos por

USB y mapearlos a la VM.
Capacidades Multimedia

S

Es posﬂ;]’e ten_ee; aceleracmn de

Capacidades de Vdi sobre IP

: RFT']_S . M . .:_Z;.;'. 7 "?_\?::. -

S

"RFTI19 | CUMPLE

Soi:drta el uso de los jacks estandar
de audio

PIptimizaciones par redes WAN

/RFT20 : = CUMPLE

| Maneja estas optimizaciones =

Soporte a clientes que enlazan por
VPN

(3':‘-"
// &

RO s o . CUMPLE Maneja estas optimizacignes :
2 CUMPLE Maneja estas optimizaciones Gere;m
% F *** Contintia en la siguiente pdgina ***
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Numero Requerimiento Cumplimiento Observaciones

Lote 1: Solucién de Virtual Desktop Infrastructure
Infr'lestruct‘ura de la Solucmn

RFI2Z La solucién posee esta capacidad

RFT24 La solucién posee dicho panel de
control

RFT25 - - CUMPLE La solucion posee dicha capacidad
de interconectividad

Administracién y Operaciones

RFT26 CUMPLE La solucién soporta Thin Clients

"ol - o e . CUMPILE | La solucién posee esta capacidad

RFT28 CUMPLE La solucién posee la capacidad de
generar estos reportes

RFT29 ' CUMPLE | Est

. hlperinsores distintos.

RFT30 CUMPLE La solucion posee esta capacidad

RFT31 CUMPLE | La solucién posee esta capacidad

RFET32 CUMPLE La solucién posee esta capacidad

Software

RFT33 CUMPLE La solucién incluyeel
hcencmmlento requerido

RFT34 CUMPLE La solucion posee la consola
requerida

Otros requerimientos
RETAE e

CUMPLE . |

La solucién utiliza componentes
Sp Idables a través de EMC

Lote 2: Hardware (Ser dores} para
la implementacion '

Servidores Lote 2 partes

accesorias _ o

Valoracion CUMPLE

CUMPLE

Como se detalla en el cuadro anterior, MULTICOMPUTOS, S.R.L. cumple cor
requerido en ambos lotes.

Matriz detallada de cumplimiento de los requerimientos.

Oferente: SINERGIT.

La propuesta de SINERGIT, S.A. cumple con todos los requerimientos del
Sinergit no presentd ofertas en el Lote 1.

Oferente: SINERGIT
Lote 2: Hardware (Servidores) para la
implementacion

Los equipos ofrecidos cumplen
Servidores Lote 2 y partes accesorias CUMPLE con lo requerido en el pliego.

Valoracion CUMPLE

ﬂ *** Contintia en la siguiente pagina ***
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3. Conclusion y Recomendacion:
Conclusion:

El cumplimiento de los oferentes es:

Resumen de Cumplimiento

Oferente Lote 1 Lote 2
INFOMATICSYP NO PRESENTO CUMPLE
MULTICOMPUTOS CUMPLE CUMPLE
SINERGIT NO PRESENTO CUMPLE

La propuesta presentada por la empresa MULTICOMPUTOS, S.R.L cumple con todos los
requerimientos técnicos establecidos para el Lote 1 de esta Licitacion.

Las propuestas presentadas por las empresas INFOMATIC, S.R.L.; MULTICOMPUTOS,

S.R.L y SINERGIT, S.A. cumplen con todos los requerimientos técnicos establecidos para
el Lote 2 de esta Licitacion.

Recomendacion:

De conformidad con este informe y las propuestas presentadas por los participantes,
recomendamos que se tome la decisién final tomando en consideracion estos resultados.

-~

Hé'lc;/tor Noboa Foster N
Gerente de Tecnologia de Informacién y Comunicaciones

001 : Relacién de Requerimientos Técnicos, divididos en Requerimientos de Implementacion,
Requerimientos de Soporte y Mantenimiento y Requerimientos Funcionales y Técnicos.

002 Expedientes de las Empresas Participantes.




